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Bestyrelsens	  beretning	  for	  2011	  
	  
Kære	  hjemløse	  venner	  
	  
Jeg	  hedder	  Leif	  Jensen	  og	  er	  næstformand	  for	  SAND.	  	  
	  
Det	  plejer	  at	  være	  formanden,	  der	  får	  lov	  at	  stå	  her	  og	  fortælle	  hvad	  der	  er	  sket	  i	  
løbet	  af	  året.	  Formanden,	  som	  er	  Per	  Kragh	  kommer	  ikke	  i	  dag.	  Han	  bor	  i	  Vejle,	  og	  
har	  der	  været	  meget	  involveret	  i	  få	  lavet	  ’skæve	  huse’	  til	  hjemløse.	  	  
	  
Lige	  nu	  ankommer	  den	  første	  af	  hytterne	  til	  Hyttebyen.	  Per	  har	  glædet	  sig	  som	  et	  
lille	  barn	  til	  at	  se	  hytterne	  blive	  sat	  op,	  så	  derfor	  skulle	  han	  selvfølgelig	  være	  til	  
stede.	  	  
Jeg	  godt	  forstå	  at	  han	  har	  overdraget	  mig	  tjansen	  med	  at	  holde	  denne	  tale.	  For	  som	  
vi	  alle	  sikkert	  ved,	  er	  det	  ikke	  helt	  dumt	  at	  pleje	  hjemmefronten	  lidt,	  hvis	  man	  gerne	  
vil	  have	  en	  fremtid	  der.	  	  
	  
På	  bestyrelsens	  vegne	  vil	  jeg	  gerne	  sige	  tak	  til	  Per	  Kragh	  fordi	  han	  har	  holdt	  ud	  at	  
være	  formand	  for	  os	  i	  to	  år.	  Guderne	  skal	  vide,	  at	  det	  ikke	  altid	  har	  været	  nemt.	  	  	  	  

	  
I	  2011	  havde	  SAND	  ’netværk’	  som	  tema.	  Vi	  lagde	  hårdt	  ud	  med	  nogle	  forrygende	  
temadage,	  hvor	  vi	  fandt	  ud	  af,	  hvor	  vigtigt	  det	  er	  at	  bruge	  hinanden	  og	  have	  det	  
sjovt	  med	  hinanden.	  	  
	  
Netværkstanken	  er	  selvsagt	  også	  bærende	  for	  kvindenetværket,	  der	  i	  2011	  fik	  
deres	  helt	  egen	  medarbejder	  ansat.	  Hun	  er	  godt	  nok	  blevet	  udskiftet	  med	  June,	  som	  
jeg	  vil	  skynde	  mig	  at	  byde	  velkommen	  i	  SAND.	  Hun	  startede	  på	  arbejde	  i	  går.	  (Få	  
June	  til	  at	  rejse	  sig).	  
	  
Det	  vigtige	  er,	  at	  der	  i	  2011	  er	  blevet	  etableret	  lokale	  netværk	  for	  kvinderne,	  hvor	  de	  
kan	  støtte	  og	  hjælpe	  hinanden	  i	  det	  daglige.	  Forhåbentligt	  kan	  vi	  næste	  år	  sige	  at	  der	  
er	  lavet	  endnu	  flere	  lokale	  netværk.	  	  
	  
Vi	  skal	  huske	  på	  at	  SAND	  også	  er	  et	  netværk.	  Vi	  er	  opstået	  som	  et	  politisk	  netværk,	  
der	  vil	  have	  indflydelse	  den	  politiske	  dagsorden.	  Men	  det	  er	  jo	  ingen	  hemmelighed,	  
at	  vi	  også	  snakker	  om	  alt	  muligt	  andet.	  Vi	  støtter	  hinanden	  og	  bruger	  hinanden.	  Vi	  
stoler	  på	  hinanden.	  Og	  det	  forpligter.	  	  



2 
 

I	  min	  tid	  har	  jeg	  heldigvis	  fået	  mange	  gode	  og	  trofaste	  venner	  i	  SAND.	  	  
	  
Desværre	  har	  jeg	  også	  oplevet	  at	  folk	  har	  følt	  sig	  svigtet	  og	  svinet	  til.	  Derfor	  vil	  jeg	  
også	  opfordre	  alle	  til	  at	  tænke	  over,	  hvad	  I	  siger	  og	  skriver	  til	  hinanden	  -‐	  om	  
hinanden.	  	  
	  
I	  skal	  behandle	  hinanden	  pænt	  og	  tale	  ordentligt	  til	  hinanden.	  Det	  skal	  ikke	  være	  
nogen	  hemmelighed,	  at	  en	  væsentlig	  årsag	  til	  at	  Per	  Kragh	  ikke	  genopstiller	  som	  
formand	  er,	  at	  han	  synes,	  at	  alt	  for	  mange	  bruger	  alt	  for	  mange	  kræfter	  på	  at	  tale	  
dårligt	  om	  hinanden	  i	  stedet	  for	  at	  hjælpe	  og	  støtte	  hinanden.	  	  

	  
	  
	  
Tilbage	  til	  de	  positive	  ting.	  	  SANDs	  arbejde	  virker!	  	  
Vi	  bliver	  bedt	  om	  at	  gå	  ind	  i	  udsatteråd,	  inviteret	  til	  udviklingsmøder	  med	  
kommuner,	  stat,	  styrelser	  og	  hvad	  det	  nu	  ellers	  hedder.	  Vi	  er	  kendt	  i	  de	  
socialpolitiske	  kredse,	  og	  de	  har	  respekt	  for	  vores	  meninger.	  	  
	  
Der	  hvor	  vi	  ikke	  er	  så	  kendte	  er	  ude	  blandt	  hr.	  og	  fru	  Danmark.	  I	  SAND	  diskuterer	  vi	  
jævnligt	  hvor	  meget	  energi	  vi	  skal	  lægge	  i	  at	  blive	  kendt	  ude	  i	  kolonihaverne.	  Vi	  
ender	  altid	  op	  med,	  at	  vi	  gerne	  vil	  være	  mere	  kendte.	  Men	  vi	  ender	  også	  med	  at	  
konkludere,	  at	  det	  allervigtigste	  er	  at	  være	  synlig	  for	  alle	  hjemløse,	  lige	  meget	  hvor	  
de	  er.	  	  
	  
I	  bestræbelserne	  på	  at	  nå	  ud	  til	  en	  gruppe	  af	  hjemløse,	  som	  vi	  ikke	  har	  særlig	  god	  
kontakt	  til,	  nemlig	  de	  gadehjemløse,	  vil	  vi	  lave	  nogle	  gadehøringer	  for	  hjemløse	  i	  
København	  hen	  over	  sommeren.	  	  
	  
Men	  det	  er	  ikke	  kun	  på	  gaden	  deres	  stemmer	  skal	  gøres	  gældende.	  Bestyrelsen	  har	  
også	  lavet	  et	  vedtægsændringsforslag,	  der	  skal	  gøre	  det	  mere	  attraktivt	  for	  de	  
gadehjemløse	  at	  deltage	  i	  SANDs	  generalforsamling.	  Hvis	  I	  vedtager	  forslaget	  vil	  
gadehjemløse	  –	  på	  linje	  med	  jer	  –	  have	  stemmeret	  her	  på	  generalforsamlingen.	  
Hvordan	  det	  konkret	  skal	  gøres	  gennemgår	  vi	  senere.	  	  
	  

	  
I	  2011	  har	  vi	  også	  lavet	  to	  nye	  arbejdsgrupper.	  Den	  ene	  skal	  beskæftige	  sig	  med	  
dobbeltdiagnoser	  og	  den	  anden	  med	  unge	  hjemløse.	  De	  unge	  og	  de	  
dobbeltdiagnosticerede	  er	  ligeledes	  to	  grupper	  af	  hjemløse,	  vi	  synes	  det	  er	  vigtigt	  at	  
få	  noget	  mere	  viden	  om	  og	  nå	  ud	  til.	  
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I	  det	  hele	  taget	  vil	  vi	  gerne	  nå	  længere	  ud.	  Det	  var	  hele	  idéen	  med	  at	  have	  fokus	  på	  
netværk	  i	  2011.	  Selvom	  vi	  i	  år	  skal	  have	  et	  andet	  tema	  for	  året,	  nemlig	  ’hjemløses	  
drømme’,	  skal	  vi	  ikke	  glemme	  det	  allervigtigste	  i	  SAND,	  nemlig	  vores	  hjemløse	  
venner	  –	  hinanden.	  Vi	  skal	  inddrage	  alle	  hjemløse,	  række	  hånden	  ud	  og	  byde	  alle	  
hjemløse	  indenfor	  i	  netværket.	  	  
	  
	  
	  
Ud	  over	  de	  to	  nævnte	  arbejdsgrupper	  har	  især	  den	  internationale	  arbejdsgruppe	  
gjort	  sig	  bemærket	  i	  år.	  Den	  helt	  store	  begivenhed	  var	  helt	  klart	  oprettelsen	  af	  den	  
europæiske	  brugerforening	  HOmeless	  PEople	  –	  i	  daglig	  tale	  HOPE,	  som	  SAND	  
igennem	  flere	  år	  har	  arbejdet	  ihærdigt	  på	  at	  få	  etableret.	  	  
	  
Nu	  er	  foreningen	  etableret	  og	  har	  danske	  repræsentanter	  i	  bestyrelsen.	  De	  seneste	  
års	  europæiske	  satsning	  har	  også	  bevirket,	  at	  den	  europæiske	  paraplyorganisation	  
på	  hjemløseområdet,	  FEANTSA	  har	  lavet	  arbejdsgruppen	  omkring	  brugerinddragelse	  
om.	  Nu	  består	  den	  ikke	  kun	  af	  professionelle,	  men	  også	  af	  hjemløse.	  	  	  
	  
	  
	  
Tilbage	  til	  Danmark.	  Hvert	  år	  kan	  vi	  konstatere,	  at	  der	  er	  flere	  hjemløse,	  journalister,	  
studerende	  osv.,	  der	  henvender	  sig	  til	  SAND	  for	  at	  få	  gode	  råd	  og	  vejledning.	  Jeg	  tror	  
ikke	  kun	  det	  er	  et	  udtryk	  for,	  at	  der	  er	  flere	  og	  flere,	  der	  bliver	  klar	  over	  at	  SAND	  
eksisterer	  og	  faktisk	  har	  en	  hel	  de	  at	  byde	  på.	  Jeg	  tror	  også	  at	  det	  er	  et	  udtryk	  for,	  at	  
der	  bliver	  flere	  og	  flere,	  der	  kommer	  i	  klemme,	  flere	  der	  bliver	  hjemløse,	  flere	  der	  
ikke	  har	  andre	  steder	  de	  synes	  de	  kan	  henvende	  sig.	  	  
	  
	  
	  
Vi	  kan	  ikke	  redde	  hele	  verden,	  men	  vi	  kan	  trods	  alt	  forsøge	  at	  hjælpe	  og	  støtte	  de	  
hjemløse	  i	  Danmark	  bedst	  muligt.	  Det	  kræver	  at	  vi	  står	  sammen	  som	  hjemløse	  og	  
hjælper	  hinanden,	  men	  det	  kræver	  i	  lige	  så	  høj	  grad,	  at	  vi	  samarbejder	  med	  andre	  
organisationer	  og	  benytter	  os	  af	  de	  andre	  talerør,	  der	  er.	  	  
	  
	  
Vi	  har	  samarbejdet	  med	  og	  lavet	  arrangementer	  med	  mange	  forskellige	  
organisationer.	  Igennem	  mange	  år	  har	  vi	  sammen	  med	  andre	  brugerorganisationer	  
og	  Rådet	  for	  Socialt	  udsatte	  lavet	  Brugernes	  Bazar.	  I	  år	  er	  der	  Bazar	  d.	  22.	  august.	  
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I	  de	  sidste	  par	  år	  er	  der	  kommet	  flere	  lokale	  udsatteråd.	  Der	  er	  i	  dag	  19	  udsatteråd.	  
Vi	  er	  repræsenteret	  i	  7.	  	  
Vores	  folk	  i	  rådene	  kan	  stille	  direkte	  og	  meget	  kritiske	  spørgsmål,	  som	  kommunen	  
og	  lokalpolitikerne	  er	  forpligtet	  til	  at	  svare	  på.	  Gennem	  de	  lokale	  udsatteråd	  kan	  vi	  
skabe	  debat	  om	  vores	  mærkesager.	  	  
	  
Når	  vi	  snakker	  om	  udsatteråd	  skal	  jeg	  også	  nævne,	  at	  Ole	  Skou	  fra	  vores	  sekretariat	  
er	  udpeget	  af	  Socialminister	  Karen	  Hækkerup	  til	  at	  sidde	  i	  Rådet	  for	  Socialt	  udsatte.	  	  
	  
Både	  lokalt	  og	  nationalt	  har	  vi	  nogle	  direkte	  kanaler	  til	  politikerne.	  Det	  skal	  udnyttes.	  
	  
	  
Hvad	  er	  fokus	  i	  2012	  
SAND	  vil	  også	  i	  2012	  være	  de	  hjemløses	  talerør	  og	  på	  bedste	  vis	  klæde	  hjemløse	  på	  
til	  at	  repræsentere	  andre	  hjemløse	  på	  den	  politiske	  scene.	  	  
	  
	  
I	  2010	  og	  2011	  kunne	  vi	  mærke,	  at	  kommunerne	  svingede	  sparekniven.	  Der	  kom	  et	  
større	  pres	  på	  boformerne	  for	  at	  udskrive	  beboere	  tidligere	  eller	  for	  at	  overføre	  dem	  
til	  en	  boform	  i	  hjemkommunen.	  Muligheden	  for	  at	  få	  enkeltydelser,	  indskudslån	  osv.	  
føler	  vi	  også	  blev	  dårligere.	  Det	  er	  vores	  klare	  forventning,	  at	  2012	  vil	  bringe	  endnu	  
flere	  stramninger	  af	  denne	  slags	  og	  at	  vi	  i	  endnu	  højere	  grad	  vil	  opleve	  at	  
kommunerne	  tænker	  mere	  på	  at	  spare	  penge	  end	  på	  at	  støtte	  hjemløse.	  	  
	  
Derfor	  er	  det	  ekstra	  vigtigt	  at	  vi	  får	  alle	  de	  historier	  frem	  i	  lyset	  om	  hjemløse,	  der	  
ikke	  får	  den	  hjælp	  eller	  støtte	  de	  har	  brug	  for	  eller	  er	  berettiget	  til.	  	  
	  
	  
I	  2012	  vil	  vores	  kerneaktiviteter	  være	  de	  samme	  som	  i	  2011.	  	  
Vores	  driftsbevilling	  vil	  også	  være	  den	  samme.	  	  Kvindenetværket	  vil	  få	  lidt	  flere	  
penge,	  så	  de	  kan	  øge	  deres	  aktiviteter.	  	  
	  
Derudover	  har	  vi	  fået	  penge	  til	  3	  nye	  aktiviteter:	  

• Vi	  skal	  uddanne	  vores	  folk	  til	  at	  være	  superbrugere	  i	  ’Bindeks’,	  som	  er	  en	  
metode	  til	  at	  måle	  den	  oplevede	  brugerindflydelse	  på	  boformer.	  	  	  

• Vi	  skal	  også	  stå	  for	  at	  uddanne	  hjemløse	  i	  ’Netværksrådslagning’.	  Det	  er	  et	  3½	  
årigt	  projekt,	  hvor	  vi	  skal	  udbrede	  viden	  om	  rådslagningen	  som	  metode	  til	  at	  
få	  hjælp	  fra	  eller	  genetableret	  sit	  ’gamle’	  netværk.	  	  

• Endelig	  har	  vi	  fået	  penge	  til	  at	  lavet	  borgerhøringer	  for	  hjemløse	  i	  København.	  	  
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De	  to	  førstnævnte	  projekter	  laver	  vi	  i	  samarbejde	  med	  SUS,	  mens	  borgerhøringerne	  
vil	  involvere	  adskillige	  organisationer.	  Således	  vil	  2012	  også	  stå	  i	  samarbejdets	  og	  
travlhedens	  tegn.	  
	  
Der	  vil	  være	  nok	  at	  lave.	  Derfor	  vil	  jeg	  råde	  jer	  til	  at	  fordele	  opgaverne	  mellem	  jer,	  
inddrag	  hinanden,	  spørg	  om	  hjælp,	  inddrag	  alle	  interesserede	  hjemløse	  og	  vær	  altid	  
mindst	  to	  om	  en	  opgave.	  


